
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO
Av. Rio Branco, 109 -16º e 19º andares - Bairro Centro - Rio de Janeiro - RJ

CEP 20040-906  - https://www.corecon-rj.org.br/

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.

 
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 19 51, COM REDAÇÃO DAS
LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974  E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978 , REGIMENTO INTERNO ART.
2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.
 
RESOLVE:
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

Proc. SEI FELIPE RIBEIRO COELHO 28.522
Proc. SEI JOÃO PEDRO THOMAZ PESSÔA 28.523
Proc. SEI HENRIQUE REIS DA FONSECA 28.524
Proc. SEI ANDRÉ LUIS MONTIBELLER DE SALVES 28.525
Proc. SEI JOÃO VICTOR GOMES SILVA 28.526
Proc. SEI DIOGO PINTO LARA 28.527
Proc. SEI ANDERSON JOSE ROCHA BRANDAO 28.529
Proc. SEI CLARA DE ALBUQUERQUE DUARTE 28.530
Proc. SEI JOÃO VILLELA DE FARIA 28.531

 
 
ART.02º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL, POR TRANSFERÊNCIA, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
Proc. SEI PEDRO PAULO LANNES FRIGATTO 28.520
Proc. SEI DANTE DE SOUZA CARDOSO 28.521
Proc. SEI GUSTAVO HENRIQUE DE FARIA MORELLI 28.528

 
 
ART.03º – HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DO REGISTRO PROFISSIONAL DA(S) SEGUINTE ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
279/81 FRANKLIN VIEIRA TOSCANO DE BRITO 12.084

 
 
ART.04º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA  DO(S)
SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.
Proc. SEI LUCAS GURJÃO SANTOS DE FREITAS 00.766

Proc. SEI MATHEUS VERLY XAVIER 00.767

 
 
ART.05º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR  FALECIMENTO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 1



PROC. Nº. NOME RD. Nº.

113/03 ALDO HENRIQUE TREU RAMOS 23.354
340/13 WERNER DA SILVA FRANK 26.479

 
 
 
 
 
ART.06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE  DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
436/69 PEDRO PAULO ALQUERES 03.991
427/74 LUIZ CARLOS LOPES DA SILVA 07.279
972/76 ANTONIO FERNANDO DE HOLLANDA GOSLING 08.696
591/78 JOSE EDUARDO ABREU DE SOUZA VALLE 10.911
1469/79 RONALDO LEUTHOLD BARCELLOS 11.289
131/78 REGINA MARIA LASSANCE DE OLIVEIRA MARTINEZ 11.571
1082/80 PAULO EDUARDO BARROS DE SOUSA 11.749
1711/78 DAVID VIEIRA DOS SANTOS 12.608
795/84 HELIANE SAAVEDRA BATISTA FERREIRA 14.392
560/85 THAIS DE ALMEIDA MAGALHÃES DUARTE 15.167
894/85 MÔNICA PAVÃO DE FARIA 15.344
526/87 JOSE FLAVIO XAVIER BARBOSA 16.332
1485/87 ADILSON DE SOUZA 16.706
700/88 RINALDO DE FREITAS MELO 17.260
297/89 JOÃO AUGUSTO VASCO RODRIGUES 17.721
1170/89 AIMEÉ GOMES DOS REIS 18.137
440/96 JOSE MAURO LAXE VILELA 20.992

 
 
ART.07º – HOMOLOGAR A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO SOCIAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
073/95 CLAUDIO LEMOS SILVA DE TOLEDO 20.486

 
 
ART.08º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A
TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO PROFISSIONAL PARA CORECON DE OUTRA UNIDADE DA FEDERAÇÃO ,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
340/25 MAURÍCIO JACKSON CARDIM PERES SILVA 28.479
370/25 NATÁLIA DA SILVA CASTRO 28.493

 
 
ART.09º – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE
DO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1446/84 CLEUSA SOARES BURMEISTER 14.705
325/88 EZEQUIEL BASTOS SOUZA 17.107

1033/89 SUELY DENISE DE SOUZA DANTAS 18.063

575/90 ROBERTO DE UZEDA 18.605
147/02 CARLOS ROBERTO SCHULER 22.943

 

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 2



 
ART. 10 – HOMOLOGAR  O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE
DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE ECONOMISTA DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
139/12 LUIZ ANTONIO BARCELOS DE MENEZES 19.322
302/15 LUCIANA NOGUEIRA DA SILVA 27.048
088/21 PEDRO SCHMIDT CANOVA 27.794
112/24 JONATHAN ALVES SOUSA DE OLIVEIRA 28.175
077/20 FLAVIANA MARQUES LIMA FERREIRA 28.404

 
 
 
ART. 11 – HOMOLOGAR  O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE
D E NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE ECONOMISTA E
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
424/02 ROBERT KENNETH BLOCKER 23.054

 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE
DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE ECONOMISTA DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
271/97 FABRICIO DA SILVA COSTA 21.286
077/20 FABIANO FARIAS 27.757
204/25 IGOR OLIVEIRA SANTOS ROSON 28.411

 
 
ART.13 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL,
EM VIRTUDE DE MUDANÇA PARA O EXTERIOR DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
178/15-FISC DARLAN FRANCISCO PEREIRA GENEROSO 27.034

 
 
ART.14 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL, EM
VIRTUDE DE DESEMPREGO E DO NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
236/97 ANDREA PEREIRA SAUWEN 21.270
007/04 HELENA LOPES BASIL 23.638
064/25 VICTOR CELESTINO VIEIRA 28.336

 
 
ART.15 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO E DO NÃO EXERCÍCIO DE QUAISQUER ATIVIDADES
PROFISSIONAIS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
519/85 JORGE CARLOS DE MENEZES SIMÃO 15.137
271/07 BRUNO DE SOUSA BRAVO MENEZES 24.714

671/13 VINICIUS GOMES DOMINATO FERREIRA 26.596
151/17 LUCAS GRION SARAIVA 27.389

 
 
ART.16 – HOMOLOGAR O NÃO PROVIMENTO DE RECURSO PARA O CANCELAMENTO DE REGISTRO , EM

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 3



VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
343/19 PEDRO LA CROIX ARIEIRA 27.711

 
 
ART.17 – HOMOLOGAR O PROVIMENTO DE RECURSO PARA O CANCELAMENTO DE REGISTRO , EM
VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À PROFISSÃO DE
ECONOMISTA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
012/22 HENRIQUE PIRES RODRIGUES RIBEIRO PEREIRA NUNES 27.865

 
 
ART.18 – HOMOLOGAR O VOTO D E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO
PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU INERENTES À
PROFISSÃO DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA FÍSICA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
111/19 ANTONIO LUIZ ROCHA FILHO 27.649

 
 
ART.19 – HOMOLOGAR O VOTO DE DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM
VIRTUDE DE MUDANÇA EM DEFINITIVO PARA O EXTERIOR E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO
DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
160/12 MARINA DESBANS CRUZ 26.159

 
 
ART.20 – HOMOLOGAR O VOTO D E DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
REGISTRO PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DE NÃO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES PRIVATIVAS E/OU
INERENTES À PROFISSÃO DE ECONOMISTA E INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
645/94 MARCELO BIANGO DA CRUZ MATTOS 20.335

 
 
 
ASSUNTOS RELATIVOS A PESSOAS JURÍDICAS:
 
 
ART.21 – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÃO(ÕES) DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
Proc. SEI P C R SIMÕES CONSULTORIA LTDA 03.619
Proc. SEI FABELLINI PERICIAS E CONSULTORIA LTDA EPP 03.620

 
 
ART.22 – HOMOLOGAR O PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL EM VIRTUDE DE
MUDANÇA DE RAMO DE ATIVIDADE DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RFS. Nº.
522/97-FISC BRASIFACTOR FOMENTO COMERCIAL LTDA 97.001

 
 
ART.23 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL
EM VIRTUDE DE MUDANÇA DE RAMO DE ATIVIDADE DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 4



PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

111/06 RIO PERFORMANCE GESTÃO DE RECURSOS LTDA. 03.307
 
 
ART.24 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTODE REGISTRO PROFISSIONAL
EM VIRTUDE DE MUDANÇA DE RAMO DE ATIVIDADE DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
077/25 BRAGA COSTA MGT SERVICES LTDA 03.596

 
 
ART.25 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL EM
VIRTUDE DE INATIVIDADE EMPRESARIAL DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S) JURÍDICA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
001/98-FISC RICARDO BRAULE CONSULTORES LTDA 02.786
268/13-FISC A VALLE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 03.503

 
 
ART.26 – HOMOLOGAR O NÃO PROVIMENTO DE RECURSO PARA CANCELAMENTO  DE REGISTRO
PROFISSIONAL EM VIRTUDE DE MUDANÇA DE RAMO DE ATIVIDADE DA(S) SEGUINTE(S) PESSOA(S)
JURÍDICA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RD. Nº.
084/21 ARIEIRA ASSESSORIA ECONÔMICA-FINANCEIRA S/S 03.531

 
 
ART.27 – HOMOLOGAR O VOTO TOMADO AD REFERENDUM DO PLENÁRIO, PELO CANCELAMENTO DO
REGISTRO PROFISSIONAL, BEM COMO PELO CANCELAMENTO DAS ANUIDADES, TENDO EM VISTA O
CUMPRIMENTO INTEGRAL DA DECISÃO PROFERIDA NO PROCESSO JUDICIAL Nº  5064700-
22.2023.4.02.5101/RJ, QUE TRAMITOU NA 28ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1858-87-FISC MX ASSESSORIA EMRESARIAL LTDA 01.741
 
 
 

SALA DAS SESSÕES, data da assinatura digital
 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a): SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA
 
 
 

JOSÉ ANTÔNIO LUTTERBACH SOARES

Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por Jose Antonio Lutterbach Soares , Presidente, em
02/02/2026, às 13:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 5



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0185341 e o
código CRC 47D56E3D.

141101.000144/2026-05 0185341v3

Resolução 15 (0185341)         SEI 141101.000144/2026-05 / pg. 6


	Resolução 15 (0185341)

